

Số 82 -KH/BTGTU

## **KẾ HOẠCH**

**tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu “50 năm Chiến thắng  
Buôn Ma Thuột, giải phóng tỉnh Đắk Lắk 10/3/1975-10/3/2025”**

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Kế hoạch số 122-KH/TU, ngày 26/12/2022 “về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh trong 3 năm 2023-2025” và Thông báo số 2162-TB/TU, ngày 09/9/2024 về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Chiến thắng Buôn Ma Thuột, giải phóng tỉnh Đắk Lắk (10/3/1975-10/3/2025); Quyết định số 2457/QĐ-UBND ngày 27/9/2024 của UBND tỉnh về việc phê duyệt kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Chiến thắng Buôn Ma Thuột, giải phóng tỉnh Đắk Lắk (10/3/1975-10/3/2025), Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu “50 năm Chiến thắng Buôn Ma Thuột, giải phóng tỉnh Đắk Lắk (10/3/1975-10/3/2025)”, cụ thể như sau:

### **I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Nhằm ôn lại truyền thống lịch sử vẻ vang của quân và dân ta trong cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn và sự sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước.

- Tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và nhân dân nhận thức sâu sắc và ý nghĩa lịch sử to lớn của Chiến thắng Buôn Ma Thuột, giải phóng tỉnh Đắk Lắk (10/3/1975-10/3/2025). Tri ân sâu sắc thế hệ các chiến sĩ cách mạng đã hy sinh xương máu vì nền độc lập dân tộc.

- Giáo dục truyền thống cách mạng, nhất là thế hệ trẻ; khơi dậy lòng tự hào dân tộc, khích lệ, động viên đồng bào các dân tộc phát huy tinh thần đoàn kết, nỗ lực phấn đấu thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, các mục tiêu kinh tế, văn hóa, xã hội, xây dựng tỉnh Đắk Lắk ngày càng giàu đẹp, văn minh, bản sắc.

#### **2. Yêu cầu**

- Các cấp ủy chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến và triển khai sâu rộng Cuộc thi tới toàn thể cán bộ, đảng viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân trong toàn tỉnh tích cực tham gia, hưởng ứng Cuộc thi.

Triển khai Cuộc thi đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

## II- ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC

**1. Đối tượng:** Là công dân Việt Nam sinh sống trong và ngoài tỉnh Đắk Lắk (sau đây gọi tắt là thí sinh).

**3. Nội dung:** Tìm hiểu kiến thức lịch sử 50 năm Chiến thắng Buôn Ma Thuột, giải phóng tỉnh Đắk Lắk (10/3/1975-10/3/2025).

**4. Hình thức thi:** Cuộc thi trắc nghiệm trên nền tảng Internet, thí sinh sử dụng các thiết bị điện tử có kết nối Internet để tham gia Cuộc thi.

**5. Cơ cấu giải thưởng:** Dự kiến 29 giải thưởng/01 thi tuần (gồm 01 giải nhất, 03 giải nhì, 05 giải ba, 20 giải Khuyến khích). Tổng số giải thưởng của Cuộc thi là 87 giải.

**6. Kinh phí cuộc thi:** Sử dụng nguồn kinh phí ngân sách Nhà nước cấp cho Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy năm 2025.

## III- THỜI GIAN TRIỂN KHAI

### 1. Từ tháng 11/2024 – 01/2025

- Xây dựng Kế hoạch Cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức, Tổ phục vụ Cuộc thi; Ban biên soạn đề cương tuyên truyền, ngân hàng câu hỏi; Thẻ lệ Cuộc thi.

- Định hướng chỉ đạo công tác tuyên truyền về trước, trong và sau Cuộc thi, tạo không khí thi đua sôi nổi chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2025); 50 năm Chiến thắng Buôn Ma Thuột, giải phóng tỉnh Đắk Lắk (10/3/1975-10/3/2025)

- Xây dựng chương trình, nội dung Lễ phát động Cuộc thi.

### 2. Tháng 02/2025

- Tổ chức Lễ phát động Cuộc thi

- Triển khai tổ chức Cuộc thi: Diễn ra trong 03 tuần thi (thời gian cụ thể được thông báo trong Thẻ lệ Cuộc thi)

**3. Tháng 3/2025:** Tổng kết và trao giải Cuộc thi (dự kiến trước ngày 10/3/2024)

## IV-TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi; Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Tổ phục vụ Cuộc thi, Ban biên soạn đề cương tuyên truyền và ngân hàng câu hỏi, đáp án cuộc thi; ban hành Thẻ lệ Cuộc thi.

- Chủ trì, phối hợp đơn vị liên quan xây dựng giao diện và hệ thống quản trị

ứng dụng tổ chức Cuộc thi trực tuyến.

- Định hướng, chỉ đạo công tác thông tin tuyên truyền; tổng hợp báo cáo đánh giá kết quả cuộc thi..

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan đơn vị liên quan tổ chức Lễ phát động Cuộc thi; Tổng kết và trao giải Cuộc thi.

**2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy** chỉ đạo, phổ biến kế hoạch và các nội dung liên quan cuộc thi cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân biết, hưởng ứng tham gia cuộc thi.

- **Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn** phát động và chỉ đạo cuộc thi (bằng văn bản) đến đoàn viên các tổ chức đoàn trực thuộc; học sinh các trường học trên địa bàn tỉnh chủ động, tích cực tham gia cuộc thi (kể cả cán bộ đoàn, giáo viên).

- **Đề nghị Thành ủy Buôn Ma Thuật phối hợp triển khai thực hiện một số nội dung sau:** (i). Phối hợp triển khai chuẩn bị nội dung, chương trình tổ chức Lễ phát động Cuộc thi; (ii). Cử 01 đồng chí lãnh đạo tham gia Ban tổ chức Cuộc thi.

**3. Cơ quan báo chí, truyền thông của tỉnh** (*Báo Đắk Lắk; Đài PT - TH Đắk Lắk; Trang điện tử các sở, ban, ngành, huyện, thị xã*) thông tin phổ biến kế hoạch, thể lệ, website Cuộc thi; kết quả Cuộc tuần thi.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương,
- CQTT khu vực miền Trung-Tây Nguyên,
- Viện Lịch sử Đảng, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- UBND tỉnh,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy,
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,
- Các sở, ban, ngành và tương đương,
- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Các cơ quan báo chí địa phương,
- Lưu BTG Tỉnh ủy.

(b/c)

**K/T TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Lê Đình Hoan**